

## „SARKANAIS SNIEGS“ UZBRŪK

KAS NOLAUPIJA BALTIEŠU  
BĒGLU KARTOTĒKAS

Minchene (X) — Kā jau ziņots, vācu policija pienākusi baltiešu kartotēku pievācēju bandu. Tagad par šo bandu, kas saucas „Sarkanais sniegs“, tuvāk pastāsta vācu politisko bēgļu laikraksts Ost-West-Kurier”.

No bandas centra Minchenē notika arī ielaušanās Tibingenā, trīsstāvīgā Virchova ielas jaunbūvē, kur iekārtots „Lietuvas atbrīvošanas komitejas“ (VLIKAS) birojs. Naktī ar pielaiktu atslēgu atvēra biroja telpu, bet ugunsdrošo dzelzs skapi istabas kaktā neizdevās atmūķēt. Bandīti nolēma to paņemt līdzi, un izsauca četrus maskētus vīrus, kam pār pleciem pārliktas nesamās jostas. Bet kad skapis bija iznests pagalmā, kur klusu dūcot piebrauca attiecīgs auto, parādījās naktssargs un zagļiem vajadzēja bēgt. Kad dažas minūtes vēlāk ieradās policijas patrūļa, notikuma vietā tā atrada tikai ugunsdrošo skapi, kurā glabājās lietuviešu emigrantu centrālā kartotēka.

Pēc šīs neveiksmes banda trīs mēnešus klusē. Tad kāda Minchenes Spītāļa ielas nama dzīvoklī notiek jauna apspriede. Dzīvoklis pilns tabakas dūmu, uz galda degvīna pudeles. Pēteris Karpackis, 33 g. v. rumānis, uzmanīgi vēro savus galvenos palīgus. Bij. tirgotājs Ismails Resajs, arī rumānis, nervozi glauda melnās ūsas. Bandas naudas skapju mūķēšanas meistars ir polis Pēteris Halunovskis, sava aroda speciālists. Pie loga sarunājas Gregorijs Svadva un Raimunds Želijs. Turpat ir arī jaunākais loceklis tikai 25 g. v. Viktors Maslovs un Karpacka sieva Annija. Pēdējā ne tikai vada bandas auto, bet arī nogādā nozagto tālāk.

Apspriedē nolemj iegūt igauņu trimdas laikraksta kartotēku Etlingenā. Arī šis iebrukums notiek naktī un šoreiz veicas. Pēc divu stundu pūlēm atveras igauņu trimdas laikraksta abonētu kartotēkas dzelzs skapja durvis un kartotēku pārvieto auto. Pirms bandīti atstāj Etlingenu, bandas šefs Karpackis uzraksta un atstāj zīmīti: „Atgriezieties — Jums visu piedos!” Ar to tas atklāj, ka banda darbojas Austrumberlīnē „rezidējošā” repatriācijas ģenerālmajora Michailova uzdevumā.

Kad banda sasniedz Mincheni, iegūto kartotēku iesaiņo ūdensdrošā maisā. Tad to pārņem Annija Karpacka un ar auto nogādā 40 km no Štutgartes kādā lauku šķūnī, Freienrīdes ciema tuvumā. Vienā šķūņa stūrī paslēpta dzelzs kaste un koka kaste. Karpacka novieto maisu ar adresēm kastē, pēc tam atslēdz otru kastī, no kurās pievāc žūksni D-marku, jo par „Sarkanā sniega” bandas „tirdzniecības precēm” austrumi maksā ātri un labā naudā.

Vēlāk laupījumu lidmašīnā uz Berlīni nogādā Michailova un „Sarkanā sniega” starpnieks. Tādā pašā ceļā Austrumberlīnē nokļuva arī Augustdorfā nozagtā Latviešu centrālās komitejas kartotēka. Laikraksts piezīmē, ka daži bandas locekļi gan vēl atrodas uz brīvām kājām, bet bandas kodols ir paralizēts un paies laiks, kamēr Michailovam izdosies to aizstāt.

Laiks 03.03.1956